Дело № 5-537-2109/2024
86MS0049-01-2024-000371-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                               10 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Абдулхаджиева Висхана Хасамбековича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение: ***,
УСТАНОВИЛ:

водитель Абдулхаджиев В.Х., 04.01.2024 около 01 час. 50 мин. в районе д. 31 по ул. Ленина в г. Нижневартовске, управлял транспортным средством «Фольксваген TOUAREG», гос. номер ***, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Абдулхаджиев В.Х. в судебном заседании пояснил, что он не управлял транспортным средством и не был пьян. ДТП он не совершал. Заявил ходатайство о допуске в качестве представителя Шорихину Е.Ю. Ходатайство удовлетворено.
Представитель Шорихина Е.Ю. показала, что у Абдулхаджиева В.Х. признаков алкогольного опьянения не было, транспортным средством он не управлял, автомобиль «Фольксваген TOUAREG» стоял и не двигался. Материалами дела не доказано, и не подтверждено состояние алкогольного опьянения Абдулхаджиева В.Х.
Абдулхаджиев В.Х был привлечен к ответственности по ст.12.19 КоАП РФ, за то, что его автомобиль стоял, а не ехал на месте для инвалида.
Потерпевшая Маслова К.В. в судебном заседании категорически не согласилась с доводами Абдулхаджиева В.Х. и его представителя ФИО. Пояснив, что её автомобиль 04.01.2024 был припаркован возле д. 31 по ул. Ленина в г. Нижневартовске. Около 01 часа ночи она находилась на кухне совместно со своим молодым человеком ФИО1., который увидел, как во дворе дома напротив подъезда, с большими проблемами паркуется автомобиль возле её машины. После чего произошло ДТП с участием её и данного автомобиля, сработала сигнализация, она выглянула в окно и увидела, как транспортное средство «Фольксваген TOUAREG», отъезжает от её машины, которая оказалась повреждённой.
Вечером, когда она парковала свой автомобиль, напротив подъезда на месте для инвалидов, так как она является инвалидом, повреждений на нем не было.
Когда вышла во двор увидела, что на её автомобиле оторван бампер, повреждены фара, крыло и подкрылки. Рядом стоял «Фольксваген TOUAREG», гос. номер ***. Следы повреждения на «Фольксваген TOUAREG» были на том же уровне, что и повреждения на её машине.
Аксенов А.В. вышел вместе с ней и помогал собирать детали от бампера. Он также видел все происходящее.

Подойдя к водителю «Фольксваген TOUAREG», которым оказался Абдулхаджиев В.Х. она почувствовала запах алкоголя из машины. Когда вышел из машины Абдулхаджиев В.Х., и она стала с ним разговаривать, то поняла, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как у него был запах алкоголя изо рта, шаткая походка.
Абдулхаджиев В.Х. выйдя из машины не стал обсуждать ДТП и пошел в сторону подъезда, она пыталась его остановить. Все происходящее зафиксировано на видеозаписи представленной в ГИБДД.
Она вызвала ГИБДД, сотрудники ГИБДД быстро приехали. Она указала на Абдулхаджиева В.Х. как на лицо, совершившее ДТП. Сотрудники полиции именно его задержали и начали проводить с ним проверочные действия.

Раннее до ДТП она не видела Абдулхаджиева В.Х., в машине кроме него больше никого не было. Данные об Абдулхаджиеве В.Х. узнала при разборе ДТП.

После ДТП увидела Абдулхаджиева В.Х снова только в судебном заседании, он мер к заглаживанию вреда не применял.

 Абдулхаджиева В.Х. до этого не видела и не знала, личных неприязненных отношений нет. Причины оговаривать его также нет.
После просмотра видеозаписи она дополнила, что на данной записи зафиксирована как именно она с Аксеновым А.В. подходит к Абдулхаджиеву В.Х. и именно последний пытался скрыться.
Выслушав потерпевшую Абдулхаджиев В.Х. пояснил, что 03.01.2024 вечером в районе 24 часов он лично припарковал свое транспортное средство «Фольксваген TOUAREG», более не ездил на нем. Он зашел к своему знакомому в соседний дом где немного употребил алкоголь. К нему возле подъезда действительно подошла Маслова К.В., которую ранее не видел, она спросила чей «Фольксваген TOUAREG» он ответил, что его. Он шел домой, она его догнала. Факт ДТП он признал в ГИБДД, но по чьей вине оно совершено не признал.

После просмотра видеозаписи представленной в материалах дела пояснил, что человек на видеозаписи выходящий из машины «Фольксваген TOUAREG» похож на него.
Мировой судья выслушав участников исследовал материалы дела:

протокол 86 ХМ 579015 от 10.01.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, составленный в отношении Абдулхаджиева В.Х. в его отсутствие, также в протоколе имеются сведения об ознакомлении с ним Абдулхаджиевым В.Х. Имеющиеся исправления оговорены;
протокол 86 СЛ 036766 от 04.01.2024 об отстранении Абдулхаджиева В.Х. от управления транспортным средством «Фольксваген TOUAREG», гос. номер ***, согласно которому основанием для его отстранения послужило наличие достаточных оснований полгать, что лицо которое управляет ТС, находится в состоянии опьянения при наличии признаков: запах алкоголя изо рта;

акт 86 ГП 047082 от 04.01.2024 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому Абдулхаджиев В.Х. пройти освидетельствование отказался;

протокол 86 НП 029091 от 04.01.2024 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, основанием для направление на медицинское освидетельствование, явился отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование Абдулхаджиев В.Х. согласился;

протокол 86 ОГ № 164684 от 04.01.2024 о задержании транспортного средства «Фольксваген TOUAREG», гос. номер ***;

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 87 от 04.01.2024, из которого следует, что при освидетельствовании, начатом 04.01.2024 года в 03 час. 18 мин. у Абдулхаджиева В.Х. установлено состояние опьянения на основании дважды полученных показаний прибора 0,81 мг/л. и 0,74 мг/л.;

справку к акту медицинского освидетельствования на состояния (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 04.01.2024 № 87, из которой следует, что по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения обнаружены клинические признаки опьянения;

письменные объяснения ФИО2., подтверждающие обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;

письменные объяснения ФИО1., подтверждающие обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;

копию схемы места совершения административного правонарушения от 04.01.2024;

рапорт от 04.01.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения;

рапорт от 10.01.2024 о составлении протокола об административном правонарушении в отсутствии Абдулхаджиева В.Х.;

справку ОИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (ст. 12.8 ч. 1,3 Кодекса РФ об АП), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (ст. 12.26 ч. 1,2 Кодекса РФ об АП), к уголовной ответственности ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ гражданин Абдулхаджиев В.Х. до 09.01.2024 не привлекался;

карточку операций с ВУ на Абдулхаджиева В.Х., действительно до 28.09.2031;

сведения об административных правонарушениях;

извещение о дате и времени составления протокола;

диск с видеозаписью, на которой зафиксировано (файл 0031f72a-ad7f-4cd1-a0e1-7f703157cc48) как транспортное средство «Фольксваген TOUAREG» пытается осуществить парковку на месте, предназначенном для парковки инвалидов в 01 час 36 минут, совершает столкновение с транспортным средством припаркованным рядом, срабатывает световая сигнализация, после чего уезжает с места ДТП. Далее (файл 6ef209d0-96bd-4ec0-b141-5c00b1f91162) данное транспортное средство «Фольксваген TOUAREG» в 01 час 45 минут возвращается на место парковки где было совершено ДТП. После чего из подъезда расположенного напротив данных парковочных мест выходят мужчина с женщиной, осматривают транспортные средства, женщина подходит к переднему боковому окну, «Фольксваген TOUAREG» разговаривает с водителем. Затем водитель выходит из машины останавливается возле женщины и идет в сторону подъезда, она пытается его остановить руками. (файлы 20240104_0206, 20240104_0216, 20240104_0226) сотрудником ГИБДД Абдулхаджиеву В.Х. разъяснены его права, инспектор пояснил, что поступило сообщение в УМВД России по г. Нижневартовску о факте ДТП с участием «Фольксваген TOUAREG» гос. номер *** на парковке. В ответ. Абдулхаджиев В.Х. признал факт совершения им ДТП. Далее сотрудник ГИБДД сообщил, что при проверке документов у Абдулхаджиева В.Х. были установлены признаки опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, состояние опьянения Абдулхаджиев В.Х отрицал. Далее он был отстранен от управления транспортным средством, на основании выявленных признаков опьянения. Абдулхаджиеву В.Х. предложено пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения, он согласился. Ему была представлена поверка на алкометр. При многократных симуляциях, при прохождении освидетельствования, сотрудник ГИБДД, неоднократно предупреждает о признании таких действий, как отказ от освидетельствования. Далее поведение Абдулхаджиева В.Х. признано как отказ от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, последний согласился. (Файл 20240104_0347) извещение о дате и месте составления протокола об административном правонарушении и предупреждение о последствиях неявки. (Файл 20240110_1006) Абдулхаджиев В.Х. совместно с представителем ФИО. в ГИБДД знакомятся с материалами дела или протоколом об административном правонарушении.

В процессе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Абдулхаджиев В.Х. вел себя вызывающе, цинично, выражался нецензурной бранью.
Факт управления Абдулхаджиевым В.Х. транспортным средством подтверждается протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 579015 от 10.01.2024 и протоколом 86 СЛ 036766 от 04.01.2024 об отстранении Абдулхаджиева В.Х. от управления транспортным средством, что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Абдулхаджиева В.Х. транспортным средством, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, а также объяснением свидетеля Аксенова А.В., показаниями потерпевшей ФИО2., видеозаписью, на которой мужчина вышедший из подъехавшего транспортного средства «Фольксваген TOUAREG» гос. номер *** одет в идентичную одежду, что и Абдулхаджиев В.Х. при проведении с ним проверочных мероприятий сотрудниками ГИБДД.
Опьянение подтверждается Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 87 от 04.01.2024.
Направление Абдулхаджиева В.Х. на медицинское освидетельствование было законным и обоснованным, так как при просмотре видеозаписи установлено, что последний фактически не выполнял законных требований сотрудников полиции, что было обоснованно расценено как отказ от освидетельствования.

Вопреки доводам Абдулхаджиев В.Х. и его представителя, вина в инкриминируемом деянии полностью подтверждается изученными и исследованными материалами дела.  Доводы стороны защиты, мировой судья расценивает как способ уклонения от административной ответственности. Приведённые доводы и показания противоречивы и не согласуются с материалами дела.
Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с ч. 2 ст. 27.12 Кодекса РФ об АП с применением видеозаписи.

В силу п. 6 ст. 25.7 Кодекса РФ об АП в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В материалах дела представлена видеозапись, которая является допустимым, достоверным доказательством, при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Абдулхаджиев В.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Абдулхаджиеву В.Х. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Абдулхаджиева Висхана Хасамбековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Абдулхаджиеву Висхану Хасамбековичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480000743.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Вещественное доказательство СД - диски с записью событий, хранящийся при деле, оставить в деле.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

                А.А. Навалихин